
diário oficial Nº 34.968   13Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

Pará, tendo em vista a fim de viabilizar a implementação das ações do 
Territórios Pela Paz - TerPaz no para acompanharem os ajustes necessários 
à formalização do instrumento acima mencionado.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5900291-2 ANA PATRÍCIA PINHEIRO DA COSTA 007.015.532-63
5945654-2 JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVES 296.326.840-87

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 11 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC
Portaria 113/2022-GAB/SEAC
Belém PA 11 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Mem 005/2022 – CAF/SEAC; Processo nº 2022/565741
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 4,5 (quatro e meia) diárias no período 
de 10/05/2022 a 14/05/2022, tendo em vista o recolhimento de docu-
mentação para fins de assinatura de Contrato Temporário dos aprovados 
no Processo de Seleção Simplificada (PSS) em razão da proximidade da 
inauguração da USIPAZ de Canaã dos Carajás.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5959650-1 JODSON FERREIRA RIBEIRO 685.934.302-87
5956260-1 EMYLLY MODESTO OLIVEIRA DA SILVA 053.330.512-83
5962435-1 ZADIEL LEVI MONTEIRO DO ESPIRITO SANTO 372.715.552-34

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 11 de maio de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC
Portaria 114/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 11 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO Mem. 061/2022 – DIPAZ/SEAC- Processo nº 2022/557807
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 13,0 (treze) diárias, como complementa-
ção de diárias, concedidas pelo processo de n° 2022/493961, ao servidor 
abaixo descrito, para permanência na cidade de Parauapebas de 08 a 20 
de maio de 2022, a serviço de interesse público.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5947830-2 ARTUR MAGNO DE CARVALHO 018.837.372-14

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 11 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO
Portaria 115/2022-GAB/SEAC
Belém PA 11 de Maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 03/2022 - NRI/SEAC; Processo nº 
2022/556025
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 9,5 (nove e meia) diárias no período de 
11/05/2022 a 20/05/2022 no município de Parauapebas, no Estado do 
Pará, cujo objetivo será o desempenho de atividades essenciais durante os 
preparativos e durante a inauguração da Usina da Paz naquele Município.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF

5953276-2 FRANCISCO RAINERO DE SOUSA FILHO 051.433.052- 09

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário 11 de Maio de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC
Portaria 116/2022-GAB/SEAC
Belém PA 11 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o 2022/557386
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores e diárias conforme discriminação abaixo, para 
contribuírem com a finalização das estruturas físicas e gerenciais da USI-
PAZ de Parauapebas - PA, bem como, os princípios, metodologias e filosofia 
do Programa Territórios pela Paz, para que garantam as condições plenas 
de funcionamento a partir do dia de sua inauguração.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF PERÍODO QUANT 
DIÁRIAS

5956643-1 EDENILSON DE LIMA SOUZA 852.693.872-04 09 a 20/5/2022 11,5

5112451-1 ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA 170.751.812-20 09 a 20/5/2022 11,5

5804531-4 JOANA DARC LOPES OLIVEIRA SOUSA 463.577.932-72 09 a 20/5/2022 11,5

5434211-5 TÂNIA SUELI DO ROSÁRIO CORREA 303.004.522-68 11 a 20/5/2022 9,5

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 11 de maio de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 797015
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 099 DE 11 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 06.2022 - AÇÃO SOCIAL CATÓLICA BEATO
JOSÉ DE ANCHIETA, inscrita no CNPJ: 11.099.945/0001-29
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto a Execução do 
PROJETO DE PROTAGONISMO SOCIAL, que visa promover oficinas e cursos 
de capacitação cultural em cinco bairros da região metropolitana de Belém.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 11/05/2022
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora Operacional
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, 
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 796982

CONTRATO
.

EXTRATO do TERMO COLABORAÇÃO Nº 001/2021
Objeto: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO, decorrente de Dispensa de 
Chamamento Público nº 001/2022, tem por objeto execução do Projeto 
RESGATANDO VIDAS que visa conscientizar jovens quanto a importância 
do diálogo para prevenção ao suicídio de forma clara e objetiva através de 
palestras e dinâmicas de grupo, bem como formar agentes interventores 
municipais através de capacitação nas escolas dos Diretores, Professores,
Coordenadores e outros profissionais da área educacional. Esses agentes 
integraram a rede de apoio gerida pelo Instituto Esperança para apoio 
permanente.
- CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
- CONTRATADA: INSTITUTO ESPERANÇA – INESP inscrita no CNPJ: 
30.553.258/0001-86
- DA VIGÊNCIA: entrará em vigor na da data de sua publicação pelo perí-
odo de 6 meses.
- DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 (Pólo de inclusão PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 0301– (Superávit)
Ação: 227161
PI: 22DEMG00240
Valor: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais)
Contrapartida: R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais)
- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: o presente termo será regido pelo disposto na 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei 
de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, na Lei nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014 com suas atualizações posteriores.
Belém, 11 de Maio de 2022
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 797181

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, designado através do Decreto publi-
cado no DOE nº 34.490, no uso de suas atribuições, e após recomendação 
e constatação das exigências legais relativas ao processo licitatório pela 
Procuradoria Fundacional, conforme Parecer Jurídico nº 136/2022 e Con-
trole Interno nº 046/2022, resolve:
HOMOLOGAR objeto da presente licitação contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de MÁQUINA DE COSTURA, por meio do Projeto 
“PARÁPAZ SOLIDÁRIO” que visa atender ribeirinhos em situação de falta 
de emprego e renda, apoio a mulheres provedoras que são chefes de famí-
lia, grávidas em situação de vulnerabilidade social e atender qualquer pes-


